<sup>130</sup> Licinio 1993, p. 135, che lo trae dall'*Adventus sancti Nicolai in Beneventum*, edito in S. Borgia, *Memorie storiche della pontificia città di Benevento dal secolo VIII al secolo XVIII*, II, Roma 1764, pp. 362-388, databile al 1090. Il Licinio, trattandosi di fonte beneventana, avanza l'ipotesi di una forma di concorrenza sleale.

<sup>131</sup> *De Sancti Nicolai peregrini adventu Trantum... auctore Adelferio*, in *Acta Sanctorum, Junii*, I, p. 238. Cfr. G. Cioffari, *San Nicola pellegrino patrono di Trani*, Bari 1994. V. anche Fonseca 1993, p. 365 e Cardini 1995, pp. 281-282.

<sup>132</sup> Itinera 1978, vol. I, p. 241.

<sup>133</sup> Itinera 1978, I, pp. 193-233.

<sup>134</sup> Itinera 1978, I, p. 101.

1101	L'esercito del principe Guglielmo di Navers <sup>138</sup>	Crociata	Si imbarca a <b>Brindisi</b> per Valona. [ <i>“Eodem quoque tempore, et anno primo regni Baldewini regis, comes et princeps potentissimus de civitate Ninive, quod vulgo dicitur Navers, Willelmus nomine, de terra et regno occidentalis Franciae egrediens, et iter per Italiam faciens, ad portum qui vocatur <b>Brandiz</b> [<b>Brindisi</b>] navigio alto mari invectus est cum quindecim milibus equitum et peditum virorum pugnatorum, absque femmineo sexu innumerabili, et ad civitatem nomine Vallonam accessit.”</i> ]
1101-1104	<i>Guilielmus comes et alii</i> <sup>139</sup>	(Ospitalità) Donazioni varie in prossimità di Monte Sant'Angelo	[ <i>“Inter hec Guilielmus comes <b>civitatis montis sancti Michaelis archangeli</b> fecit privilegium beato Benedicto de xenodochio extra dictam civitatem cum pertinentiis suis et concessit eidem xenodochio terras et ecclesias. Henricus vero frater eius concesserat prius cuidam ziano suo terras pro construendo ipsum xenodochium. Demum concessit xenodochio ipsi ecclesiam sancti Nycolai in <b>Tiliata</b> cum pertinentiis suis centum unciarum auri pena apposita. Iohannes quoque Comitellus optulit partem suam, idest integram medietatem de ecclesia sancti Benedicti xenodochio memorato. Ursus etiam cognomento Spina partem suam optulit de dicta ecclesia sancti Benedicti in ipso xenodochio. Set et Sico presbiter et Manus, Ursus et Leo nobiles viri de dicta civitate optulerunt ecclesiam sancti Altissimi dicto xenodochio constructam in silva ad <b>Marruta</b>, quam habebant a paterna vel materna substantia. Huius abbatis anno ultimo Roggerius dux fecit privilegium huic cenobio de terris in pertinentiis <b>Troiane civitatis.</b>”</i> ]
1101	Attestata l'esistenza dell' <i>Hospitium Sancti Nicolai</i>	(Ospitalità)	<b>Bari.</b> <sup>140</sup>

<sup>135</sup> Itinera 1978, I, pp. 97-130. Cfr. anche Dalena 2000, pp.189-190.

<sup>136</sup> Leccisotti 1938, p. 12-15.

<sup>137</sup> Galicia 1999, p. 177.

<sup>138</sup> Itinera 1978, vol. I, p. 286.

<sup>139</sup> *Chronica monasterii casinensis* IV, 24.

<sup>140</sup> L. Sada e A. Papa, *L'«Hospicium Sancti Nicolai» di Bari*, Bari 1988. Il riferimento documentale è una donazione di Boemondo.

<sup>141</sup> M. Pinder, G. Parthey, *Ravennatis anonymi cosmographia et Guidonis geographica*, Berolini 1869 (Rist. Aalen 1962).

Saec. XIII ineunte	Liber Guidonis de variis historiis. <sup>141</sup>	(Geografico)	<p style="text-align: center;"><b>Puglia.</b></p> <p>[« ...item duodecimo miliario ab urbe Sibaris, quae nunc Baris [<b>Bari</b>] dicitur per constratam antiquam urbs Butuntum [<b>Bitonto</b>] est. Rubus. Sudas. Canusium [<b>Canosa</b>] in hac olim...</p> <p>...Dehinc iuxta paucissimo intervallo per litus emenso, miliarorum scilicet duodecim, est Sibaris, quae nunc Baris [<b>Bari</b>] dicitur, habens per constratam non longe a se ad firmum solum urem Butuntum [<b>Bitonto</b>], olim nobilem atque opulentam... Item terno miliario a litore civitas amplia extitit Celia, oppidum Moles, Turris Caesaris, in qua est supra portum antiquitus condita ecclesia famosissima et omnibus venerabilis sancti martiris Viti. A superiori terra tenus ecclesie huius parte quinto miliario avulsa in silvis civitas est Cupersanum. Iuxta portum vero parva Polinianum. Dehinc in litore civitas Dirium, quae nunc Monopolis [<b>Monopoli</b>], est, habens in silvis oppida quaedam Augnatium Speluncae Saunium Valentium quae est Carbinium, et post has antiquior cunctarumque nobilior Brundisium [<b>Brindisi</b>] in qua ecclesia sancti pontificis et confessoris Christi Leucii egregio opere constructa...”]</p>
1102	Saewulf in Relatio de peregrinatione Saewulfi ad Jerosolymam et Terram Sanctam <sup>142</sup>	Terrasanta	<p style="text-align: center;"><b>Puglia.</b></p> <p>Quidam vero Varo [<b>Bari</b>] naves intrant; quidam vero Barlo[<b>Barletta</b>], quidam etiam Sipont [<b>Siponto</b>] vel Trano [<b>Trani</b>]. Quidam utique Otrente [<b>Otranto</b>] in ultimo portu Apulie mare transeunt: nos autem Monopolim [<b>Monopoli</b>], dieta distante Varo, navim ascendimus die dominico, festivitate Sanctae Mildride virginis, tertio Idus iul... [per la violenza delle onde sono costretti a ritornare a terra]. Postea vero ivimus Brandic [<b>Brindisi</b>, sulla stessa nave in qualche modo aggiustata, e quindi a Corfù].</p>
1103	Ex Codicis Calixtini Libro II. <sup>143</sup>	Terrasanta	<p style="text-align: center;"><b>Puglia.</b></p> <p>[“Anno incarnationis Dominice millesimo centesimo tertio, quidam inclitus genere Francorum miles nobilissimus apud Thabariam in Iherosolimitanis horis (=oris), [...]. Seguono eventi con tempesta marina e invocazione al santo.</p> <p>Postea vero tranquillo cursu ad optatum portum, in <b>Apullia</b> scilicet, navis cum peregrinis pervenit.”]</p>
1106	Ex Codicis Calixtini Libro II. <sup>144</sup>	Santiago de Compostela	<p style="text-align: center;"><b>Puglia.</b></p> <p>[“Anno Incarnationis Dominice millesimo centesimo sexto instante, miles quidem in Apullie horis (=oris) [costa di <b>Puglia</b>] gula, velut uter plenus, vento inflatus est. Qui cum a nullo medico sanitatis medelam inveniret, confisus in beato Iacobo dixit, quod si invenire posset aliquam crusillam quam a sancto Iacobo peregrini redientes secum deferre solent, et ex ea propriam gulam infirmam tangeret, statim remedium haberet. Quam cum apud quendam peregrinum, vicinum scilicet suum, inveniret, tetigit ad gulam et sanatur, et inde ad beati Iacobi limina in Galleciam proficiscitur.”]</p>